Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, при-

родопользованию, агропромышленной и продовольственной политике

 Об отчете о работе Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике за 2017 год

Комитет по экологии, природопользованию агропромышленной и

продовольственной политике ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить  отчет о работе Комитета Государственного Совета

Республики Татарстан по экологии, природопользованию и аграрным

вопросам за 2017 год (прилагается).

Председатель Комитета

Информация

о работе Комитета Государственного Совета Республики

Татарстан по экологии, природопользованию, агропро-

мышленной и продовольственной политике за период

с 1 января 2017 года по 8 декабря 2017 года

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике обра-

зован постановлением Государственного Совета Республики Татарстан от 1 ок-

тября 2014 года № 11-V ГС «Об образовании комитетов Государственного Со-

вета».

В составе Комитета 15 депутатов Государственного Совета Республики

Татарстан, из них два депутата осуществляют депутатскую деятельность на по-

стоянной профессиональной основе.

Комитетом по экологии, природопользованию, агропромышленной и про-

довольственной политике за отчетный период проведено 13 заседаний Комите-

та, из них совместных с Комиссией Государственного Совета Республики Та-

тарстан по контролю за реализацией Государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 – 2020 годы» – 5.

Были рассмотрены следующие вопросы:

– О мерах, направленных на поддержку республиканских сельхозтоваро-

производителей в части присутствия данных товаров в торговых сетях;

– Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» за 2016

год;

– Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» за I квар-

тал 2017 года.

– Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» за I полу-

годие 2017 года.

– Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

2

сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» за девять

месяцев 2017 года.

– Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие сельско-

го хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» в части разви-

тия мелиорации земель сельскохозяйственного назначения и планах до 2020 го-

да;

– О мерах, направленных на обеспечение экономической эффективности

реализации зерна, сахарной свеклы, др. сельскохозяйственной продукции за

счет использования государственных интервенций, формирования республи-

канского продовольственного фонда, а также продажи сельскохозяйственной

продукции через торговые биржи и прочие формы, на экспорт, в том числе че-

рез Республиканский агропромышленный центр инвестиций и новаций «РА-

ЦИН»,  «Татагролизинг».

 На заседаниях Комитета за указанный период рассмотрено 60 вопросов.

В соответствии с Законом Республики Татарстан «О комитетах Государ-

ственного Совета Республики Татарстан» и Регламентом Государственного Со-

вета Республики Татарстан одним из приоритетных направлений Комитета яв-

ляется содействие реализации принятых законов, осуществление контроля за

исполнением законодательства по вопросам, отнесенным к его ведению. В этой

связи Комитет широко использует такие формы работы, как расширенные со-

вещания, заседания Комитета, в том числе и выездные, где рассматриваются

контрольные вопросы с участием представителей органов местного самоуправ-

ления, населением и заинтересованных министерств и ведомств.

В первой половине 2017 года Комитетом планировались к рассмотрению

и к настоящему времени рассмотрены следующие контрольные вопросы, акту-

альные для республики:

1. О планируемых мероприятиях в связи с объявлением в Республике

Татарстан 2017 года Годом экологии и общественных пространств (7 февраля

2017 года).

2. О мерах, направленных на поддержку республиканских

сельхозтоваропроизводителей в части присутствия данных товаров в торговых

сетях (7 февраля 2017 года).

3. Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» за 2016

год (7 февраля 2017 года).

3

4. О планируемых мероприятиях, направленных на исполнение законода-

тельства об охране водных биологических ресурсов в период весеннего нереста

в 2017 году и предложениях по совершенствованию  нормативной правовой ба-

зы в области охраны и воспроизводства водных биологических ресурсов (10

марта 2017 года).

5. О ходе реализации положений Земельного кодекса Республики Татар-

стан в части бесплатного предоставления земельных участков гражданам, име-

ющим трех и более детей, в том числе об исполнении постановления Комитета

Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользо-

ванию, агропромышленной и продовольственной политике от 3 марта 2016 года

№ 103 по данному вопросу (12 апреля 2017 года).

6. Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» за I квар-

тал 2017 года (12 апреля 2017 года).

7. О ходе выполнения мероприятий, посвященных году экологии и

общественных пространств за I квартал 2017 года и последующих планах (27

апреля 2017 года).

8. Опыт, проблемы и пути решения раздельного сбора и утилизации

отходов (27 апреля 2017 года).

9. Об итогах выполнения Государственной программы «Развитие сельско-

го хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья

и продовольствия в Республике Татарстан на 2013 - 2020 годы» в части разви-

тия мелиорации земель сельскохозяйственного назначения и планах до 2020 го-

да (14 июня 2017 года).

10. Об обеспеченности населенных пунктов централизованными система-

ми водоотведения (канализации) (14 июня 2017 года).

11. О мерах, направленных на обеспечение экономической эффективности

реализации зерна, сахарной свеклы, др. сельскохозяйственной продукции за

счет использования государственных интервенций, формирования республи-

канского продовольственного фонда, а также продажи сельскохозяйственной

продукции через торговые биржи и прочие формы, на экспорт, в том числе че-

рез Республиканский агропромышленный центр инвестиций и новаций «РА-

ЦИН»,  «Татагролизинг» (12 сентября 2017 года).

Депутатами Государственного Совета Республики Татарстан, членами

Комитета регулярно проводились встречи с избирателями в своих избиратель-

ных округах согласно утвержденному графику, принимали участие в работе

наблюдательных и попечительских советов учреждений социальной сферы.

4

Повседневной работой депутатов в Комитете было рассмотрение пись-

менных и устных обращений граждан, коллективных заявлений, а также прием

граждан, который членами Комитета осуществлялся ежемесячно.

Было рассмотрено 75 обращений граждан в адрес Комитета по экологии,

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике. По

результатам рассмотрения проводились рабочие совещания с выездом на места,

делались запросы в исполнительные органы Российской Федерации и Респуб-

лики Татарстан.

19 января 2017 года состоялось  рабочее совещание по обращению жите-

лей с. Борок Каенлинского СП Нижнекамского муниципального района Рес-

публики Татарстан в части обеспечения качественной питьевой водой. По ито-

гам указанного совещания принято решение о создании комиссии с участием

представителей  Министерства строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Татарстан, Управления Роспотребнадзо-

ра по Республике Татарстан, Исполнительного комитета Нижнекамского муни-

ципального района Республики Татарстан и общественности села Борок для

изучения сложившейся ситуации с выездом на место.

22 февраля 2017 года в ходе рабочего совещания было рассмотрено

поступившее в адрес депутатов Государственного Совета Республики Татар-

стан обращение жителей города Казань, населенных пунктов Самосырово, Кон-

стантиновка, Б.Клыки, М.Клыки, Царицыно, Алтан, Вознесенье, Салмачи,

Куюки, Званка, Кощаково, Нов. Шигалеево против строительства в пригороде

Казани завода по термическому обезвреживанию ТКО (мусоросжигательного

завода).

20 июня 2017 года в Государственном Совете Республики Татарстан со-

стоялось рабочее совещание с участием представителей ответственных мини-

стерств и ведомств Республики Татарстан, Исполнительного комитета Нижне-

камского муниципального района Республики Татарстан, а также представите-

лей общественности, на котором было рассмотрено обращение Першина Олега

Григорьевича, представителя инициативной группы многодетных семей

г.Нижнекамска по вопросу уничтожения продуктов переработки нефти в рай-

оне села Борок Каенлинского сельского поселения Нижнекамского муници-

пального района Республики Татарстан, а также об обеспечении населения села

качественной питьевой водой.

25 октября 2017 года в Государственном Совете Республики Татарстан

состоялось рабочее совещание с участием представителей ответственных ми-

нистерств и ведомств Республики Татарстан, а также представителей органов

власти Агрызского муниципального района Республики Татарстан, в ходе ко-

торого были рассмотрены вопросы обеспечения качественной питьевой водой

5

населения села Иж-Бобья Агрызского муниципального района Республики

Татарстан.

2 ноября 2017 года в ходе рабочего совещания было рассмотрено

обращение жителей города Альметьевска, проживающих по ул. Зай, в части

требований экологических служб по изменению границ земельных участков,

находящихся в собственности у жителей, и принятия мер по очищению берегов

реки.

За отчетный период Комитетом регулярно проводились рабочие совеща-

ния по актуальным вопросам, в числе прочих были рассмотрены следующие

вопросы:

– О вопросах, поступивших в ходе XVII съезда Ассоциации фермеров,

крестьянских подворий и сельскохозяйственных потребительских кооперативов

Республики Татарстан;

– О планируемых мероприятиях в связи с объявлением в Республике Та-

тарстан 2017 года Годом экологии и общественных пространств;

– О рассмотрении обращения депутата Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан Р.С. Юнусова, отмечающего ухудшение экономического поло-

жения республиканских товаропроизводителей в связи с доминирующим поло-

жением на рынке республики крупных федеральных сетей.

– О подготовке к участию в зональных семинарах-совещаниях по повы-

шению деловой активности сельского населения.

В указанных мероприятиях принимали участие депутаты Государственно-

го Совета, представители министерств и ведомств Республики Татарстан, тер-

риториальных, федеральных органов исполнительной власти, прокуратуры, ор-

ганов местного самоуправления, общественных организаций, средств массовой

информации.

20 января 2017 года делегация Республики Татарстан во главе с председа-

телем Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и про-

довольственной политике Т.Г. Хадеевым посетила Московскую городскую Ду-

му в целях обмена опытом в сфере экологии и обращения с отходами. Основное

внимание в ходе встречи было уделено проблемам реализации новых положе-

ний законодательства об отходах производства и потребления, а также вопросам

внедрения и развития термического способа обезвреживания твердых комму-

нальных отходов

С 8 февраля по 10 февраля 2017 года делегация Республики Татарстан во

главе с председателем Комитета по экологии, природопользованию,

агропромышленной и продовольственной политике  Т.Г. Хадеевым посетила с

рабочей поездкой Липецкую область с целью изучения передового опыта по

6

созданию эффективной системы производства и сбыта сельскохозяйственной

продукции на основе кооперации.

 14 марта 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в

прямом эфире передачи «Депутатский канал» на ГТРК «Радио Татарстан».

Основными темами  обсуждения были:

- о проекте закона Республики Татарстан «О продовольственной безопас-

ности Республики Татарстан»;

- о мероприятиях в рамках проведения Года экологии в России.

16 марта 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие

в парламентских слушаниях на тему: «О проекте федерального закона № 90991-

7 «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации в

целях устранения противоречий в сведениях государственных реестров»

(«лесная амнистия») в Государственной Думе Федерального Собрания

Российской Федерации.

18 апреля 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в

парламентских слушаниях на тему: «Актуальные вопросы развития садоводства

и питомниководства», проводимых Комитетом  Государственной Думы по аг-

рарным вопросам.

 25 апреля 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев и заместитель

председателя Комитета Р.Р. Гайзатуллин приняли активное участие в конфе-

ренции Союза садоводов Республики Татарстан.

12 мая 2017 года на телеканале «Татарстан – Новый век» вышла програм-

ма «Наша республика. Наше дело», темой программы стало обсуждение строи-

тельства мусоросжигательного завода в Казани, активное участие в обсуждении

данного вопроса принял председатель Комитета Т.Г. Хадеев.

18 мая 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в

парламентских слушаниях на тему: «Территориальные схемы обращения с от-

ходами: первый опыт регионов и необходимые корректировки нормативно-

правовой базы», состоявшихся в Государственной Думе.

С 30 июня по 2 июля 2017 года в рамках сотрудничества между Комите-

том Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природо-

пользованию, агропромышленной и продовольственной политике и Комиссией

Московской городской Думы по экологической политике, с деловым визитом

г.Казань посетила председатель Комиссии Московской городской Думы по эко-

логической политике  Зотова Зоя Михайловна.

16 июля 2017 года заместитель председателя Комитета Р.Р. Гайзатуллин

принял участие в мероприятиях, посвященных татарскому народному праздни-

ку «Сабантуй», проводимых в городе Ижевске.

7

23 октября 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в

парламентских слушаниях на темы: «Законодательное обеспечение воспроиз-

водства плодородия земель, используемых для ведения сельского хозяйства» и

«О направлениях осуществления государственной политики в сфере рыболов-

ства и сохранения водных биологических ресурсов», состоявшихся в Государ-

ственной Думе.

24 октября 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в

работе «круглого стола» на тему: «Проблемы обеспечения многодетных семей

земельными участками. Пути решения» проводимых Комитетом  Государ-

ственной Думы по вопросам семьи, женщин и детей.

1 декабря 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в

заседании Совета по вопросам агропромышленного комплекса и природополь-

зования при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

на тему: «О предварительных итогах проведения Года экологии в Российской

Федерации».

7 декабря 2017 года председатель Комитета Т.Г. Хадеев принял участие в

парламентских слушаниях на тему: «Правовые и социальные аспекты устойчи-

вого развития сельских территорий».

Депутаты Государственного Совета Республики Татарстан принимали

участие в заседаниях коллегий министерств и ведомств, находящихся в компе-

тенции Комитета.

Активное участие в подготовке вопросов на заседания Комитета, а также

на самих заседаниях принимали члены Комитета  Р.Р. Гайзатуллин,

Р.А. Сулейманов, Ш.Г. Ягудин

Все заседания Комитета проходили при кворуме.

	1_Постком-отчет-проект
	2_Отчет